PAGE
4

ATA DA 41ª. SESSÃO ORDINÁRIA, DA 3ª. SESSÃO LEGISLATIVA, DA 13ª. LEGISLATURA DA CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU, REALIZADA NO DIA 08 DE DEZEMBRO DE 2003.

PRESIDÊNCIA:
Vereador JOEL DIVINO DOS SANTOS

Vereador ANTONIO CARLOS VAZ DE ALMEIDA

Vereador NEWTON COLENCI JUNIOR
SECRETARIA:
Vereador LUIZ ALBERTO BUENO

Vereador REINALDO MENDONÇA MOREIRA

Vereador JOSÉ CARLOS LOURENÇÃO
Aos oito dias do mês de dezembro do ano dois mil e três, às dezenove horas e trinta minutos, na sede do Poder Legislativo, situado à Praça Comendador Emilio Peduti, nº. 112, Edifício “Vereador Abílio Dorini”, sob a Presidência e a Secretaria dos Vereadores acima citados, foi realizada a 42ª. Sessão Ordinária, da 3ª. Sessão Legislativa, da 13ª. Legislatura da Câmara Municipal de Botucatu. Estiveram presentes no Plenário Vereador “Laurindo Ezidoro Jaqueta” os seguintes Vereadores: CARLOS TRIGO, CULA, CALDAS, SARGENTO CHAVARI, EDNEI CARREIRA, GERALDO VIEIRA, JOEL DIVINO, LOURENÇÃO, ZÉ FERNANDES, DADÁ, LUIZ RUBIO, MAURO   MAILHO, JUNIOR COLENCI e REINALDINHO. Com a presença de catorze Vereadores e havendo número legal, o Senhor Presidente instalou a presente Sessão Ordinária e colocou em votação as Atas das Sessões Ordinária e Extraordinária realizadas, no dia um de dezembro do ano dois mil e três, as quais foram APROVADAS pela unanimidade dos Senhores Vereadores presentes. Logo após, constatou-se a presença dos Vereadores: DIMAS, CLAUDIÃO e NENÊ BUENO.  Em seguida, solicitou ao Senhor Secretário que procedesse a leitura das CORRESPONDÊNCIAS RECEBIDAS: da Prefeitura Municipal, OF.GP.nºs. 680/03, 686/03, 687/03, 692/03, 699/03, 703/03, 704/03, 705/03, 706/03, 708/03, 709/03, 711/03, 712/03, 713/03, 714/03, 715/03, 716/03, 719/03, 720/03, 722/03, 723/03, 724/03,  725/03, 726/03, 727/03, 728/03, 729/03, 730/03, 732/03, 733/03, 734/03, 735/03, 736/03, 737/03, 738/03, 739/03, 740/03, 741/03, 742/03, 743/03, 744/03, 745/03, 7477/03, 748/03, 749/03, 768/03; em atenção aos Requerimentos nºs. 1053/03, 1060/03, 1062/03, 1049/03, 1081/03, 1088/03, 1090/03, 1091/03, 1092/03, 1096/03, 1099/03, 1102/03, 1108/03, 1106/03, 1107/03, 1111/03, 1112/03, 1109/03, 1097/03, 1080/03, 1129/03, 1131/03, 1132/03, 1134/03, 1136/03, 1139/03, 1141/03, 1144/03, 1149/03, 1150/03, 1152/03, 1146/03, 1162/03, 1163/03, 1159/03, 1161/03, 1137/03, 1143/03, 1151/03, 1155/03, 1110/03, 1115/03, 10-89/03, 1118/03, 1120/03, 1128/03, da Prefeitura Municipal, OF.GP. nºs. 678/03, 679/03, 681/03,  682/03, 683/03, 684/03, 685/03, 688/03, 689/03, 690/03, 691/03, 693/03, 694/03, 695/03, 696/03, 697/03, 698/03, 700/03, 701/03, 702/03, 707/03, 710/03, 717/03, 718/03; em atenção aos Requerimentos nºs. 1032/03, 1047/03, 1054/03, 1056/03, 1057/03, 1058/03, 1059/03, 1065/03, 1067/03, 1073/03, 1074/03, 1050/03, 1051/03, 1055/03, 1064/03, 1068/03, 501/03, 1085/03, 1086/03, 1087/03, 1093/03, 1101/03, 1113/03, 1123/03; do Diretório Nacional do Partido dos Trabalhadores, Ref. 0690/03, em atenção ao Requerimento nº. 1174/03; da Fundação Amaral Carvalho, agradecendo o apoio junto ao Governo Federal em solidariedade a referida Fundação; da Igreja do Evangelho Quadrangular, Ofício Especial, convidando para o Culto de Consagração do Templo da 5ª. Igreja do Evangelho Quadrangular de Botucatu, que será realizado no próximo dia catorze de dezembro; do Gabinete da Liderança do PTB, Carta nº. 233/03, em atenção ao Requerimento nº. 1174/03; da SABESP, Ofs. RMDB/339 e 340, em atenção aos Requerimentos nºs. 1105/03 e 1104/03; da SABESP OF/RM402, em atenção ao Requerimento nº. 1109/03; da Deputada Maria Lúcia Amary, OFEPS 897/03, em atenção ao Requerimento nº. 1048/03; do Ministério da Saúde, Ofício nº. 10734396/MS/SE/FNS, comunicando a liberação de verba para a área da saúde; da Secretaria de Estado da Educação, Ofício C.G. nº. 3001/2003, em atenção aos Requerimentos nºs. 892/03 e 896/03; do Gabinete do Governador do Estado de São Paulo, DE/Ofício nº. 580/03-CC-AS, em atenção ao Requerimento nº. 648/03. PROJETOS QUE DERAM ENTRADA: 01) PROJETO DE LEI Nº. 146/2003- de iniciativa do Vereador LUIZ RUBIO, que denomina de Mário Depieri, a Rua “12”, localizada no Jardim Ciranda, bem como todo e qualquer prolongamento. 02) PROJETO DE LEI Nº. 147/2003- de iniciativa do PREFEITO MUNICIPAL, que autoriza o Executivo a celebrar Aditamento ao Convênio com o Tribunal de Justiça do Estado de São Paulo, objetivando a locação de imóvel para funcionamento do Cartório do Serviço Anexo das Fazendas, estabelecido pela Lei nº. 3.957/99 e dá outras providências. 03) PROJETO DE LEI Nº. 148/2003- de iniciativa do Vereador REINALDINHO, que denomina de Angelo de Biagi a Rua “10”, localizada no Jardim Ciranda, bem como todo e qualquer prolongamento. 04) PROJETO DE LEI Nº. 149/2003- de iniciativa do PREFEITO MUNICIPAL,  que dispõe sobre data base para revisão geral anual de vencimentos, salários e proventos dos servidores públicos municipais, nos termos do disposto no artigo 37, X, da Constituição Federal. 05) PROJETO DE LEI Nº. 150/2003- de iniciativa da MESA DA CÂMARA , que dispõe sobre data base para revisão geral anual de vencimentos, salários e proventos dos servidores da Câmara Municipal e dos Vereadores, nos termos do disposto no artigo 37, X, da Constituição Federal. 06) PROJETO DE LEI Nº. 151/2003- de iniciativa do PREFEITO MUNICIPAL, que dispõe sobre abertura de crédito adicional suplementar no valor de R$ 1.811.500,00. 07)PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº. 043/2003- de iniciativa do PREFEITO MUNICIPAL, que dispõe sobre alteração da Lei Municipal nº. 2405, de 30 de novembro de 1983, que institui o Código Tributário do Município e dá outras providências. 08) VETO TOTAL ao Autógrafo nº. 3763, de 03 de dezembro de 2003, originário do Projeto de Lei nº. 074/2003, que estabelece o prazo máximo de 03 (três) dias para realização de consultas médicas e exames laboratoriais, feitos nas Unidades  Básicas de Saúde, para as pessoas que especifica.               REQUERIMENTOS APRESENTADOS E APROVADOS: dos Vereadores SARGENTO CHAVARI, JUNIOR COLENCI e JOEL DIVINO, nº. 1263/03; do Vereador SARGENTO CHAVARI, nºs. 1264/03, 1265/03 e 1266/03; dos Vereadores CALDAS e JUNIOR COLENCI, nº. 1267/03; do Vereador CALDAS, nºs. 1268/03, 1281/03 e 1282/03; do Vereador JUNIOR COLENCI, nº. 1269/03; do Vereador REINALDINHO, nºs. 1270/03 e 1271/03, dos Vereadores GERALDO VIEIRA e ZÉ FERNANDES, nº. 1272/03; do Vereador JOEL DIVINO, nº. 1273/03, dos Vereadores REINALDINHO, JOEL DIVINO e CULA, nº. 1274/03; dos Vereadores REINALDINHO e CULA, nºs. 1275/03 e 1276/03; dos Vereadores SARGENTO CHAVARI e MAURO MAILHO, nº. 1277/03; do Vereador ZÉ FERNANDES, nºs. 1278/03, 1279/03 e 1280/03; do Vereador NENÊ BUENO, nº. 1283/03; dos Vereadores CLAUDIÃO e CARLOS TRIGO, nºs. 1284/03, 1285/03, 1286/03, e 1287/03. MOÇÃO APRESENTADA E APROVADA: do Vereador JOEL DIVINO, nº. 054/03. INDICAÇÕES APRESENTADAS E ENCAMINHADAS AO PREFEITO MUNICIPAL:  do Vereador MAURO MAILHO, nºs. 275/03 e 276/03; dos Vereadores CARLOS TRIGO e CLAUDIÃO, nº. 280/03; do Vereador CALDAS, nº. 281/03. Encerrada a fase destinada à apresentação e votação das proposituras, fizeram uso da palavra no Pequeno Expediente os Vereadores CALDAS, CLAUDIÃO, ZÉ FERNANDES e REINALDINHO. Em seguida, imediatamente deu-se início ao GRANDE EXPEDIENTE: Fez uso da Tribuna de Oradores “Vereador Plínio Paganini” o Vereador JUNIOR COLENCI. Pela ordem, o Vereador MAURO MAILHO solicitou nova chamada dos Senhores Vereadores. O Senhor Presidente solicitou ao Secretário que procedesse a chamada dos Senhores Vereadores. Constatou-se a presença no Plenário dos seguintes Vereadores: CARLOS TRIGO, CALDAS, EDNEI CARREIRA, JOEL DIVINO, LOURENÇÃO, ZÉ FERNANDES, DADÁ, LUIZ RUBIO, MAURO MAILHO, JUNIOR COLENCI e REINALDINHO. Pela ordem, os Vereadores CULA e SARGENTO CHAVARI justificaram suas ausências do Plenário. Dando seqüência ao Grande Expediente fizeram uso da Tribuna de Oradores “Vereador Plínio Paganini” os Vereadores JOEL DIVINO, aparteado pelos Vereadores ZÉ FERNANDES, REINALDINHO e CULA; o Vereador EDNEI CARREIRA, aparteado pelos Vereadores SARGENTO CHAVARI e JUNIOR COLENCI. Pela ordem, o Vereador CULA solicitou nova chamada dos Senhores Vereadores. O Senhor Presidente solicitou ao Secretário que procedesse a chamada. Verificou-se a presença dos Vereadores: DIMAS, CARLOS TRIGO, CULA, CALDAS, SARGENTO CHAVARI, GERALDO VIEIRA, JOEL DIVINO, LOURENÇÃO, DADÁ, NENÊ BUENO, JUNIOR COLENCI e REINALDINHO. Dando prosseguimento ao Grande Expediente fizeram uso da Tribuna de Oradores “Vereador Plínio Paganini” os Vereadores SARGENTO CHAVARI, aparteado pelos Vereadores JOEL DIVINO, LUIZ RUBIO, CULA e REINALDINHO; o Vereador CLAUDIÃO, o Vereador CALDAS; o Vereador CULA, aparteado pelos Vereadores JOEL DIVINO e SARGENTO CHAVARI. Encerrada a fase destinada ao Grande Expediente, O Senhor Presidente solicitou ao Senhor Secretário que procedesse a chamada dos Senhores Vereadores para a Ordem do Dia. Feita a chamada constatou-se a presença unânime dos Senhores Vereadores. Em seguida, imediatamente deu-se início a ORDEM DO DIA: 01) PROPOSTA DE EMENDA A LEI ORGÂNICA Nº. 004/2003- de iniciativa dos Vereadores REINALDINHO, MAURO MAILHO, ZÉ FERNANDES, CULA, CAIO BENTIVENHA, LUIZ RUBIO, EDNEI CARREIRA, CARLOS TRIGO e DIMAS, que altera o inciso III do art. 170 da Lei Orgânica do Município de Botucatu. Pela ordem, o Vereador REINALDINHO solicitou a retirada da referida matéria. Colocado em votação o pedido de retirada, foi APROVADO pela unanimidade dos Senhores Vereadores. 02) PROJETO DE LEI Nº. 110/2003- de iniciativa do Vereador CARLOS TRIGO, que garante aos portadores de deficiência auditiva o direito de acompanhar, através do auxílio da linguagem de sinais de Libras, as cerimônias públicas realizadas no Município. Colocado em votação, foi APROVADO pela unanimidade dos Senhores Vereadores. 03) PROJETO DE LEI Nº. 128/2003- de iniciativa do Vereador CARLOS TRIGO, que estabelece a obrigatoriedade dos estabelecimentos de ensino, repartições públicas e agências bancárias localizados no Município de Botucatu, afixarem em local visível e em destaque cartaz nos dizeres que especifica. Colocado em votação, foi APROVADO pela unanimidade dos Senhores Vereadores. 04) PROJETO DE LEI Nº. 117/2003- de iniciativa dos Vereadores CALDAS e CARLOS TRIGO, que dispõe sobre a execução do Hino Nacional Brasileiro, da Canção Oficial do Município e hasteamento da Bandeira do Município nos estabelecimentos de ensino de Botucatu. Usou a palavra o Vereador CALDAS. Colocado em votação, foi APROVADO pela unanimidade dos Senhores Vereadores. 05) PROJETO DE LEI Nº. 139/2003, SUBSTITUTIVO AO PROJETO DE LEI Nº. 093/2003 COM EMENDA- de iniciativa dos Vereadores JOEL DIVINO, CALDAS, CLAUDIÃO, CARLOS TRIGO, JUNIOR COLENCI e LUIZ RUBIO, que institui a participação popular na discussão do processo de elaboração do Orçamento do Município de Botucatu. Pela ordem, o Vereador ZÉ FERNANDES solicitou a leitura da Emenda ao referido Projeto. O Senhor Presidente solicitou ao Secretário que procedesse a leitura. Usou a palavra o Vereador CALDAS. Colocado em votação o Projeto, salvo Emenda, foi APROVADO  pela unanimidade dos Senhores Vereadores. Colocada em votação a Emenda, foi APROVADA pela unanimidade dos Senhores Vereadores. O Senhor Presidente lembrou os Senhores Vereadores que a Declaração de Bens deverá ser entregue até o próximo dia doze de dezembro. Lembrou, ainda que no próximo dia quinze de dezembro será realizada a eleição da Mesa e das Comissões Permanentes para o ano de dois mil e quatro, disciplinada pela Portaria nº. 940, de 08 de dezembro de 2003. Em seguida, o Senhor Presidente convocou os Senhores Vereadores para Sessão Extraordinária, que será realizada no próximo dia dez de dezembro, às dezessete horas. Nada mais havendo para ser tratado, declarou encerrada a presente Sessão Ordinária. Eu, SÍLVIA GONZAGA PINTO VAROLI, Oficial Legislativo da Câmara Municipal de Botucatu, lavrei a presente Ata que, se aprovada, vai assinada pelo Presidente da Câmara Municipal de Botucatu,................................................Vereador JOEL DIVINO DOS SANTOS. O 1º. Secretário da Câmara Municipal de Botucatu,................................................Vereador LUIZ ALBERTO BUENO.

SGPV/sgpv.